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Anotace

Diplomová práce se zabývá exkurzí do Parlamentu České republiky

v rámci hodin občanské výchovy na druhém stupni základní školy. Zdůrazňuje

význam exkurzí, jejich samotné organizování a popisuje případná úskalí, se

kterými se může organizátor setkat. První část je zaměřena na politický systém

České republiky s důrazem na obecnou dělbu moci ve státě. Jejím cílem je

zmapování vývoje zákonodárné moci v českých zemích ve 20. století. Druhá část

práce se zabývá vyučovací metodou exkurze jako progresivní vyučovací formou,

jež stála doposud mimo zájem pedagogiky a didaktiky. Ve třetí části je kladen

důraz na přípravu, provedení a následné zhodnocení exkurzí do Parlamentu České

republiky v podobě případové studie. Podává tedy návod na jejich organizaci a

uvádí základní údaje o provozu poslanecké sněmovny a senátu. Dále analyzuje,

do jaké míry exkurze doplňuje teoretické poznatky žáků získané v hodinách

občanské výchovy. Účelem je vyrovnání se se zkušeností z přímého styku

s pozorovanou realitou z pohledu žáků druhého stupně základní školy.

Diplomovou práci je možné využít jako metodickou pomůcku pro pedagogy

občanské výchovy k organizování exkurzí do Parlamentu České republiky.

Klíčová slova

zákonodárná moc, poslanecká sněmovna, senát, vyučovací metoda, exkurze

Abstract

My Master’s thesis will be dealing with a field trip into the Parliament of

the Czech Republic as a part of civics lessons in the 6th to the 9th grade of a

primary school. It emphasises the meaning of field trips, their organization and it

describes possible difficulties which the organizer can get into. The first part fo-

cuses on a political system in the Czech Republic with emphasis on general power

division in the land. Its aim is to monitor the evolution of legislative power in

Czech lands in the 20th century. The second part deals with a teaching method of a

field trip as a progressive teaching method which has been out of interest of peda-

gogy and didactics. In the third part the emphasis is put on the preparation, ac-

complishment and consequent evaluation of the field trips into the Parliament of

the Czech Republic in a form of a case study. It gives instructions for their organi-

sation and mentions basic data about the running of the Chamber of Deputies and

the Senate. It also analyses how much the field trip can supplement theoretical

knowledge of the pupils gained in the civics lessons. The aim is to deal with the

experience from a direct contact with the observed reality from the point of view

of the 6th to the 9th grade primary school pupils. Diploma thesis can be used as a

methodical tool for pedagogues of civics lessons to organise field trips into the

Parliament of the Czech Republic.
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Úvod

Diplomová práce na téma Exkurze do Parlamentu ČR v rámci hodin

občanské výchovy se zaměřuje na politický systém České republiky, na obecnou

dělbu moci ve státě. Dále mapuje vývoj zákonodárné moci v českých zemích

ve 20. století. Další část diplomové práce se věnuje problematice exkurze jako

inovativní metody. V této kapitole je kladen důraz na zásady a význam exkurze a

klasifikaci exkurzí. Obsahem je také samotná příprava na exkurzi, její provedení a

zhodnocení. V diplomové práci zároveň představím, jak probíhala samotná

realizace exkurze na dvou základních školách. Budu analyzovat průběh exkurzí a

následně porovnám dané základní školy. Budu hodnotit, jak exkurze doplňuje

teoretické poznatky žáků získané v hodinách občanské výchovy na základní škole.

Součástí diplomové práce je anketa před samotnou exkurzí a po absolvování

exkurze do Parlamentu ČR určená pro žáky. Na základě analýzy dat vyhodnotím a

porovnám poznatky a uvedu je v podobě přehledných tabulek a grafů.

Jedním z cílů diplomové práce je definování a vymezení pojmu exkurze.

Cílem diplomové práce je vytvořit metodickou pomůcku pro pedagogy občanské

výchovy na druhém stupni základní školy, která bude návodem či vzorem

pro organizování exkurzí do Parlamentu ČR. Úkolem je provést pro žáky exkurzi

do obou sněmoven Parlamentu ČR s následným doprovodným programem. Dále

bude provedeno vyhodnocení anket, které žáci škol vyplní prostřednictvím

tištěného formuláře před exkurzí i po exkurzi. Realizaci stanovených cílů

odpovídá struktura a koncipování jednotlivých kapitol práce.

Hypotézy, na které by měla tato práce odpovědět či ověřit, jsou:

 Žáci budou očekávat od exkurze spíše zábavu a možnost trávit čas mi-

mo budovu školy, než získání nových poznatků o Parlamentu ČR.

 Výzkum odpoví, zda má význam pořádat exkurze do Parlamentu ČR

pro žáky na druhém stupni základní školy.

 Méně než 50 % respondentů má před samotnou realizací exkurze po-

vědomí, co si představit pod pojmem Parlament ČR.
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 Více než 50 % respondentů má po samotné realizaci exkurze

povědomí, co si představit pod pojmem Parlament ČR.

 Častěji budou uváděny konkrétní jména poslanců a senátorů, kteří jsou

více zmiňováni v médiích.

 Častěji budou uváděny „hlavní“ politické strany ČSSD a ODS než

ostatní politické strany.

Didaktický potenciál exkurze jako vyučovací metody v hodinách občanské

výchovy na základní škole by mohl být přínosem nejen pro žáky, ale i

pro pedagogy, kteří prostory Parlamentu ČR nenavštívili. Vytvoření metodické

pomůcky, jak naplánovat exkurzi do obou komor Parlamentu ČR by mohlo mít

velký didaktický přínos pro pedagogy, kteří mají zájem exkurzi realizovat. Mohou

tedy pomůcku využít jako ukázku, jakou cestou by se měl organizátor takovéto či

podobné exkurze vydat. Do jaké míry exkurze ovlivňuje výuku občanské

výchovy, mohou pedagogové pozorovat v následujících hodinách, kdy se dané

téma vyučuje.

Komplexně se politickými systémy v minulém století i v současnosti za-

bývají autoři knihy Politický systém České republiky Karel Vodička a Ladislav

Cabada. Jednak mapují historický vývoj ve spojení s politickými systémy na úze-

mí českých zemí, tak se zabývají i aktuálním politickým systémem v České re-

publice. Stručně se autoři Petr Kolář a Petr Valenta zmiňují o dějinách českého

parlamentarismu, ale také se věnují Parlamentu v České republice. Především Eva

Broklová, autorka publikace Československá demokracie, analyzuje politický sys-

tém ČSR v letech 1918-1938. Autorka diplomové práce vychází i z historických

zákonů a ústavních zákonů platných v současnosti. Politický systém České repub-

liky je přehledně zmapován v knize Demokracie a ústavnost od autora článku

Václava Pavlíčka, který uvádí nejvýraznější části Ústavy ČR. O obou komorách

Parlamentu ČR se zmiňuje autor publikace Politologie Roman David. Ústavní

zřízení České republiky zpracovává Vladimír Klokočka. Inspirací byly především

kapitoly v knize Parlament v čase změny od autorů Vratislava Doubka a Martina

Poláška.
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Většina literatury v českém jazyce týkající se exkurzí je staršího data.

Např. Lubomír Mojžíšek zmapoval téma exkurzí a vycházek. Dále pak Jiří Bu-

merl, který se zaměřuje na exkurze v novém pojetí výchovně vzdělávací práce.

Jediná autorka Marie Opatřilová se zabývá exkurzemi v rámci hodin občanské

nauky. Jinak je exkurze v literatuře spíše uvedena v souvislosti s exkurzí geogra-

fickou, geologickou, botanickou a zoologickou. Sledujeme-li publikovanou litera-

turu o exkurzích, zjistíme, že se jedná většinou o popis určité konkrétní exkurze a

že se nezaměřují na pozorování širších souvislostí. Pokud chceme studovat nověj-

ší literaturu týkající se exkurzí, musíme se zaměřit na zahraniční publikace, např.

článek Exkursion v knize Methodenkompetenz lehren und lernen. Beiträge zur

Methodendidaktik in Arbeitslehre, Wirtschaftslehre, Wirtschaftsgeographie

od autorky Ingrid Hemmer nebo na publikaci Politische Bildung in der Grund-

schule od Ilony Kathariny Schneider.

Před zahájením psaní diplomové práce jsem provedla rešerši odborné

literatury o dané problematice. Po sběru informací o politickém systému České

republiky, tzv. heuristice, jsem dané téma nastudovala. Provedla jsem analýzu

literatury zabývající se zákonodárnou mocí v českých zemích. Základem práce byl

sběr teoretických informací týkající se exkurze samotné, zásad a významu, její

klasifikace, motivaci před exkurzí a práce s pracovním listem. Za hlavní metodu

diplomové práce jsem zvolila metodu případové studie, kdy jsem nachystala


[…]


(jméno) zúčastnil(a) exkurze do Prahy dne 27.5.2011. Po příjezdu zpět

do Českých Budějovic si syna / dceru vyzvednu u školy / může odejít sám / sama.

----------------------------------

podpis zákonného zástupce
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Příloha č. 5: Informační list pro ZŠ Dukelskou

EXKURZE DO PARLAMENTU ČR

KDY: 21.10.2011

KAM: Praha (doprava autobusem)

PROGRAM:

 návštěva sídla SENÁTU A POSLANECKÉ SNĚMOVNY

 prohlídka historické Prahy zaměřená na ústavní instituce

 výstup na Petřínskou rozhlednu, zrcadlové bludiště

S SEBOU: jídlo a pití na celý den

ODJEZD: od školy (ulice Dukelská) v 6.45 hodin

NÁVRAT: ke škole mezi 16.30 – 17.00 hodinou

CENA: 400 Kč (doprava a vstupné)

Souhlasím, aby se syn / dcera ……………………………………….

(jméno) zúčastnil(a) exkurze do Prahy dne 21.10.2011. Po příjezdu zpět

do Českých Budějovic si syna / dceru vyzvednu u školy / může odejít sám / sama.

----------------------------------

podpis zákonného zástupce
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Příloha č. 6: Informační plakáty

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 7: Tabulka vyhodnocení anket

Zdroj: vlastní výzkum a zpracování

ZŠ J. Š. Baara ZŠ Dukelská
Anketa před exkurzí do Parlamentu ČR

počet žáků v % počet žáků v %

znají 17 45 19 66 Co si vybavíte, když

se řekne Parlament

ČR? neznají 21 55 10 34

znají 38 100 Kde se nachází

Parlament ČR? neznají 0 0

otázka v anketě

nezařazena

znají 9 24 21 72 Co je hlavním úkolem

Parlamentu ČR? neznají 29 76 8 28

neznají 6 16 4 14

znají alespoň jednu

politickou stranu
0 0 1 3

Které politické strany

mají své zástupce

v Parlamentu ČR?
znají dvě a více

politických stran
32 84 24 83

neznají 5 13 3 10

znají alespoň

jednoho zástupce
6 16 7 24

Napište, které

zástupce

v Parlamentu ČR

znáte (konkrétní

jména).
znají dva a více

zástupců
27 71 19 66

očekává přínos 19 50 27 93 Co očekáváte

od exkurze

do Parlamentu ČR? nic neočekává 19 50 2 7
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Příloha č. 8: Tabulka vyhodnocení anket

ZŠ J. Š. Baara ZŠ Dukelská
Anketa po exkurzi do Parlamentu ČR

počet žáků v % počet žáků v %

znají 29 66 20 74 Otázka č. 1
Co si vybavíte, když
se řekne Parlament

ČR?
neznají 15 34 7 26

A 4 9 1 3

B 1 2 1 3
Otázka č. 2

Co tvoří Parlament
ČR?

C * 39 89 25 94

A * 30 68 21 78

B 12 27 3 11

Otázka č. 3
Po dovršení jakého

věku může občan ČR
volit do senátu? C 2 5 3 11

A 1 2 3 11

B * 18 41 12 44,5
Otázka č. 4

Jak dlouho již Senát
ČR pracuje?

C 25 57 12 44,5

A 0 0 2 7

B 4 9 8 30

Otázka č. 5
Od kolika let se

můžeš stát
senátorem? C * 40 91 17 63

A 9 20,5 4 15

B * 15 34 17 63

Otázka č. 6
Je možné se

opakovaně stát
senátorem? C 20 45,5 6 22
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ZŠ J. Š. Baara ZŠ Dukelská
Anketa po exkurzi do Parlamentu ČR

počet žáků v % počet žáků v %

A 7 16 2 7

B 5 11 1 3
Otázka č. 7

Návrhy zákonů může
podávat?

C * 32 73 24 90

A * 28 63 13 48

B 13 30 8 30
Otázka č. 8

Kterou z těchto
institucí lze rozpustit?

C 3 7 6 22

A 7 16 3 11

B 13 30 3 11

Otázka č. 9
Za jakých okolností

může být senátor
zvolen již v prvním

kole voleb? C * 24 54 21 78

A 16 36 14 52

B * 25 57 13 48

Otázka č. 10
Na kolik volebních

obvodů je ČR
rozdělena pro volby

do senátu? C 3 7 0 0

neznají 15 34 6 22

částečně znají 22 50 15 56

Otázka č. 11
Napište, které

politické strany a
jejich zástupce znáte

v poslanecké
sněmovně a které

v senátu?
znají v plném

rozsahu 7 16 6 22

exkurze měla
smysl 38 86 26 96 Otázka č. 12

Myslíte si, že exkurze
pro Vás měla nějaký

význam? Jaký? exkurze neměla
smysl 6 14 1 4

* správná odpověď Zdroj: vlastní výzkum a zpracování
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Příloha č. 9: Pracovní list o Parlamentu České republiky

1. Odpověz:

Kolik komor tvoří Parlament České republiky? ............................................

2. Doplň:

Parlament České republiky se člení na:

poslaneckou sněmovnu neboli .....................................................................

a senát neboli ................................................................................................

Členové parlamentu se nazývají ....................................................................

3. Vyber správnou odpověď:

Poslanecká sněmovna vzniká podle zásad:

poměrného zastoupení nebo většinového zastoupení.

Senát vzniká podle zásad:

poměrného zastoupení nebo většinového zastoupení.

4. Doplň tabulku:

poslanecká sněmovna senát

Kolik členů má:
Od kolika let má občan aktivní

volební právo:
Od kolika let má občan pasivní

volební právo:

Jak dlouhé je volební období:

5. Napiš:

Co znamená právo zákonodárné iniciativy? ..................................................

........................................................................................................................

Kdo tímto právem může disponovat? ............................................................

........................................................................................................................