Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budě.jovicích

Pedagogická fakulta

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE
(posudek oponenta práce)

Název práce: EXKURZE Do PARLAMENTU Čnv nÁvCI HODIN OBČANSKE vÝcHovy

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právějednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nelryhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a r,)rváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cí|ů práce z hlediska přínosu pro určit} vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Diplomantka rozdělila práci do dvou základních částí. Nejprve se v části teoretické zabývá historickým
exkurzem do politického systému ČR, rozdělením moci ve státě s důrazem na vývoj české zákonodárné moci
ve 20. století. Definuje a stanovuje základni rysy méně využívané r.yučovací metody exkurze. Dále navazuje
praktická část, zaměřená na popisjednotlivých kroků realizace exkurze do Parlamentu ČR včetně následné
reflexe. Případová studie se týkalažáki2. stupně dvou ZŠ v Č, Sudě;ovicích. Práce je ucelená, logicky
postavená a jednotlivé kapitoly jsou obsahově vyvážené. Může byl lyužita jako metodický návod.

Jméno a příjmení: Kristýna ŠPaNĚI-0VÁ

Obor: Z - OY

Pracoviště: katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 22. 5. 2013

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(rYběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datoý aIiterární kontext, využiti literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkumného problému, práce s cizojazyónou literaturou)

Autorka práce volila klíčové a aktuální odborné prameny a

Bibliografické normy a pravidla citace víceméně dodržela.
je např. chybějící odkaz ujednotlivých zásad na s. 38,

prokázala schopnost přiměřené orientace v nich.
Setkala jsem se pouze s drobnými nedostat§ jako

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Metodologická a metodická úroveň práce je v pořádku. Cíle práce byly stanoveny racionálně a byly splněny.

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

DiPlomantka prokázala znalosti dané problematiky v míře, která je kladena na vypracování stejného typu
závěrečných prací, práce s pojmy a koncepty i samotná argumentacejsou v pořádku.

Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázání znal o sti ře šen é prob lematik y, pr okázání spec ifi ckých zn alostí,

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závěry, je zíejmé,jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vzíaženy k původnímu literámímu kontextu, jsou qisledky práce
nablíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

Závěry, Prezentované v práci, jsou formulovány jasně a jednoznačně, Diplomatkaprokázaladostatečnou
schopnost kritického myšlení.

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Práceje jazykově čistá, kromě občasné chyby v interpunkci se neobjevily v diplomové práci hrubé chyby
v žádné ze složek mateřskéhojazyka.

7. Formální a graíická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jakájejej i grafická úroveň)

Formální a grafická úroveň práce je v pořádku.

Celkovó zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

DiPlomová práce K, Španělové přináší vedle kvalitně zpracovaného historického kontextu politického
sYstému CR ucelený náhled na metodu exkurze, jež neni dostatečně vyučujícími ve výchovně- vzdělávacím
Procesu vYuŽivána. Práce obsahuje náročný průzkum mezižáky dvou budějovických základních škol. Přinesl
zajímavé poznatky přehledně zpracované v grafech i okomentované slovně,
Otázky k obhajobě:

l. Která další vhodná místa (instituce) by diplomantka doporučila pro exkurzi žákův hodinách
občanské qýchovy na 2. stupni ZŠ?

2. Uveďte konkrétní případ lryužití mezipředmětoqich vztahů či pruřezoqých témat mezi v;íchovou
k občanství a druhým oborem, ktery na PF JU studujete.

Celkové hodnocení práce (v}sledná známka není aritmeticlcým pruměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

V Českých Budějovicích dne 22. 5, 2013 M
Podpis oponenta diplomové práce